PORTE P A G O
ECT - DR/SP

UNIDADE Cidade de S*o Paulo
ISR - 40 - 305) 'oi

Diário Oficial
ESTADO DE SAO PAULO

v. 101 n. 140 São Paulo terça-feira, 30 de julho de 1991

PODER EXECUTIVO
LEIS.

LEI N? 7.464, DE 29 DE JULHO DE 1991.

Altera o limite de sessões do Con
selho Penitenciário e dá providências
correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:

Artigo 1? — O número de sessões remuneradas do
Conselho Penitenciário do Estado, órgão vinculado à Se
cretaria de Segurança Pública, passa a ser de 16 (dezes
seis) mensais.

Artigo 2? — As despesas resultantes da aplicação desta
lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no
orçamento.

Artigo 3° — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de julho de 1991.
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO
Frederico Mathias Mazzuccbelli,

Secretário da Fazenda
Pedro Franco de Campos,

Secretário da Segurança Pública
Eduardo Maia de Castro Ferraz,

Secretário de Planejamento e Gestão
Cláudio Ferraz de Alvarenga,

Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 29 de

julho de 1991.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria do Governo
Secretário

Cláudio Ferraz de Alvarenga

GABINETE DO SECRETARIO
Comunicado CAC-15/91
O Secretário do Governo oficiou ao Presidente do Tribunal

de Justiça do Estado, ao Secretário da Justiça, ao Secretário da
Segurança Pública e à Prefeita da Capital, para lhes comunicar
que de acordo com Nota Oficial do Ministério das Relações Ex
teriores, o Governo Brasileiro concedeu reconhecimento ao Se
nhor Gregory Uwemedimo Okon, na qualidade de Cônsul da
República Federal da Nigéria em São Paulo, com jurisdição so
bre o mesmo Estado, a partir de 14 de maio de 1991. Processo
GG-1.806/91.

Comunicado CAC-16/91
O Secretário do Governo oficiou ao Prefeito e ao Diretor

do Fórum de Ribeirão Preto, para lhes comunicar que de acordo
com Nota Oficial do Ministério das Relações Exteriores, o Go
verno Brasileiro concedeu reconhecimento ao Senhor Adriano
Coselli, na qualidade de vice-Cônsul honorário da Itália naquela
cidade, com jurisdição sobre o mesma, a partir de 4 de junho
de 1991. Processo GG-1.892/91.

Comunicado CAC-17/91
O Secretário do Governo, oficiou ao Prefeito e ao Diretor

do Fórum de São José dos Campos, para lhes comunicar que de
acordo com Nota Oficial do Ministério das Relações Exteriores,
o Governo Brasileiro concedeu reconhecimento ao Senhor Ro
sario Carmelo Carrubba, na qualidade de Agente Consular ho
norário da Itália naquela cidade, com jurisdição sobre aquele
município e os de Paraibuna, Taubaté, São Sebastião, Ubatuba
e Guaratinguetá, a partir de 12 de junho de 1991. Processo
GG-1.926/91.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Resumo de Termo Aditivo

Processo GG-1015/91
Parecer AJG-773/91
Contratante — Secretaria do Governo
Contratada — ADM Propaganda & Marketing Ltda.
Objeto — Inalterado
Vigência — Período de 16-7-91 a 31-8-91 (em prorrogação)

Seção I
Esta edição, de 44 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral.

Secretaria*

Secretaria do Governo 1
Planejamento e Gestão 1
Justiça e Defesa da Cidadania . 2
Trabalho e Promoção Social .. 3
Segurança Pública 3
Fazenda 5
Agricultura e Abastecimento 7
Educação 7
Saúde 8
Energia e Saneamento 11
Infra-Estrutura Viária 12
Administração e Modernização
do Serviço Público 12

Ciência, Tecnologia e
Desenvolvimento Econômico.. 13
Esportes e Turismo 13

Meio Ambiente 13

Procuradoria Geral do Estado . 13

Universidade de São Paulo... 13
Universidade
Estadual de Campinas . . . . . . 14
Universidade Estadual Paulista . 14

Ministério Público 14
Tribunal de Contas 17
Editais 19
Concursos 21
Assembléia Legislativa 33
Diário dos Município . . . . . . . 41

Ministérios e Órgãos Federais.. 44

Valor do presente termo — C r i 105.000.000,00 (acréscimos e
serviços)
Classificação dos recursos — Inalterado
Data da assinatura — Em 15 de julho de 1991.

ASSESSORIA JURÍDICA DO GOVERNO
Despacho do Assessor Chefe, de 29-7-91
NoReq. de 11-3-91 (PB-7716/91) em que o Interessado: Sin

dicato dos Policiais Civis da Região de Ribeirão Preto — Sinpol,
solicita "Vista" de Processo: "Defiro o pedido de fls. 83, auto
rizando vista deste expediente, pelo prazo de 10 dias, na Seção
de Protocolo, da Divisão de Comunicações Administrativas, da
Secretaria do Governo, observadas as cautelas de praxe."

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A.
Julgamento de Licitações
Processo SC-1594. Licitação — Coleta 108/91. Objeto — 200

milheiros de Envelopes em papel kraft "Natural" 110g/m2, for
mato 245 x 353mm, com inpressão, aberto (refile) no lado
353mm e fechado nos demais. A Comissão de Julgamento de Li
citação da IMESP — CJL, após análise das propostas apresenta
das e conforme o disposto no subitem 6.1 das Condições
Específicas da Coleta 108/91, adjudica o objeto da mesma, ob
servado o critério de menor preço ao proponente Propasa Pro
dutos de Papel S.A.

Processo — SC 1625. Licitação — Coleta 111/91. Objeto —
200 milheiros de Envelopes em papel kraft "Natural"
80/110g/m2, formato 200 x 280mm, sem impressão. A Comis
são de Julgamento de Licitação da IMESP — CJL, após análise das
propostas apresentadas e conforme o disposto no subitem 6.1
das Condições Específicas da Coleta 111/91, adjudica o objeto
da mesma, observado o critério de menor preço ao proponente
Propasa Produtos de Papel S/A.

Processo — SC 1731/1732. Licitação — Coleta 118/91. Ob
jeto — Item 1 — 42 milheiros de folhas de papel Couchê fosco
90g/m2, cor branca, formato: 66x96cm, com fibra paralela ao
lado 96cm; Item 2 — 33,5 milheiros de folhas de papel Couchê
180g/m2, formato 66x96cm, com revestimento em ambas as fa
ces para impressão de quadricromias com fibra paralela ao lado
96cm. A Comissão de Julgamento de Licitação da IMESP — CJL,
após análise das propostas apresentadas e conforme o disposto
no subitem 6.1 das Condições Específicas da Coleta 118/91, ad
judica o objeto da mesma, observado o critério de menor preço,
ao proponente Vitãlia Comércio de Papéis Ltda.

SUBSECRETARIA DE INTEGRAÇÃO REGIONAL

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Retificações do D.O. de 27-7-91
Leia-se como segue: •
Processo SG-SIR-647/91 Convênio-28/91.
Processo SG-SIR-644/91 Corivênio-29/91.

Planejamento e Gestão
Secretário

Eduardo Maia de Castro Ferraz

GABINETE DO SECRETÁRIO
Resolução de 29-7-91

Designando, à vista do Despacho do Governador de 12,
publicado no D.O. de 13-7-91, e nos termos dos artigos 278, §
1?, e 279, da Lei 10.261/68, a partir de 10 de março de 1991,
os abaixo indicados: Carlos Mauício Fernandes Lencastre, RG
3763.631, Eurídice Maria Aparecida Lotito, RG 2.097.827, e Cyo-
mara Pagano Tacconi, RG 3.406.606; para sob a presidência do
primeiro designado e pelopprazo de 2 anos integrarem a Comis
são Proccssante Permanente, da Secretaria de Planejamento e
Gestão.

COORDENADORIA
DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

GRUPO DE PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO ORÇAMENTÁRIO

Instrução GPDO-24, de 29-7-91
Altera a Instrução GPDO n ? 04/91, que dis
põe sobre a Classificação Institucional da Se
cretaria da Saúde

A Diretora do Grupo de Pesquisa e Desenvolvimento Orça
mentário tendo em vista o Decreto 33.568, de 25 de julho de
1991, resolve:

Artigo 1 ? — Ficam alteradas as codificações das seguintes
Unidades de Despesa, constantes da Instrução GPDO 4/91:

I — DE: 09.01 — Administração Superior da Secretaria e da
Sede

09.01.008 — Hospital Emílio Ribas
Para: 09.07 — Coordenação dos Institutos de Pesquisa
09.07.008 — Instituto de Infectologia "Emílio Ribas"
II — De: 09.01 — Administração Superior da Secretaria e

da Sede
09.01.009 — Departamento Psiquiátrico II
Para: 09.06 — Coordenação de Regiões de Saúde I
09.06.029 — Departamento Psiquiátrico II
Artigo 2? — Esta instrução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Comunicado GPDO-6, de 29,-7-91
A Diretora do Grupo de Pesquisa e Desenvolvimento Orça

mentário, tendo em vista o Decreto 33.568, de 25^de julho de
1991, comunica as alterações das codificações dos Órgãos de Fi
nanças do Departamento Psiquiátrico II do Instituto de Infecto
logia "Emilio Ribas", da Secretaria da Saúde:

Órgão de Finanças Unidade de Despesa

Código
Anterior

Código
Atual

Denominação Código
Anterior

Código
Atual

Denominação

09.01.009

09.01.008

09.06.029

09.07.008

Div. de Finanças Sub-
setorial
Serv. de Finanças
Subsetorial

09.01.009

09.01.008

09.06.029

09.07.008

Departamento Psiquiá
trico II
Instituto de Infectologia
"Emilio Ribas"

FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS
DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Comunicado

A Fundação Prefeito Faria Lima — Cepam, através da Supe-
rintedência de Desenvolvimento Administrativo e de Recursos
Humanos — SDARH, fará realizar o Seminário "Benefícios".

Objetivos
Analisar e debater aspectos atuais relativos a concessão de

benefícios.
Promover a troca de experiência entre servidores municipais.
Programa
Manhã
Abertura
Os benefícios previdenciários e regime jurídico único;
Dr? Maria Garcia — USP/PUC
Debate
Tarde
Benefícios: a experiência da Prefeitura Municipal de

Mogi-Guaçu
Pedro José Gonçalves — Gerente de Recursos Humanos da

Prefeitura Municipal de Mogi-Guaçu
Debate
Benefícios: a experiência do Centro de Convivência Infan

til — CCI do Cepam
Esther^G.B. Ludmer — Chefe de Serviço do CCI-Cepam
Participantes — Responsáveis pelas áreas de Recursos Hu

manos, Pessoal, Benefícios e servidores municipais interessados.
Data/Horário — 14 de agosto de 1991 — Das 9 às 17 horas.
Local — Auditório I da Fundação Prefeito Faria Lima — Ce

pam — Av. Professor Lineu Prestes, 913 — Cidade Universitária
— São Paulo — SP.

Inscrições/Informações — As inscrições devem ser feitas pelo
telefone (011) 212-3144, ramal 334, das 9 às 12 e das 14 às 18
horas.

Fundação Prefeito Faria Lima — Cepam
Superintendência de Desenvolvimento Administrativo e de

Recursos Humanos — SDARH
Telefone (011) 212-3144, ramais 334 e 345
Telex (011) 83141 FUFL
Fax (011) 813-5969
Certificado — Será concedido certificado aos participantes.

A G E N D A D O G O V E R N A D O R

Dia 30 de julho — Terça-feira

9h30 Aud iênc ias a Deputados Estaduais.
15h Deputado José Maria de A r a ú j o Júnior, Líder do PSDB na

Assemblé ia Legislativa de S ã o Paulo.
16h Sr. Wilson Quintela.
17h C e r i m ô n i a de i n a u g u r a ç ã o das insta lações da Represen

t a ç ã o da C o n f e d e r a ç ã o Nacional da Indústr ia (CNI) em
S ã o Paulo — Avenida Paulista, 1.313 — 6? andar.